
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-3600 del 25/07/2019

Oggetto D.lgs.  n.  152/2006  Parte  IV  -  L.  13/2015.  Ditta:
PETROLTECNICA S.p.A.  -  CORIANO.  Autorizzazione
unica ex art. 208 - comma 15 - del D.lgs. n. 152/2006 alla
gestione  di  un  impianto  mobile  denominato
MOBPTT010.3 - finalizzato allo smaltimento (D13/D9) di
rifiuti speciali pericolosi e rifiuti speciali non pericolosi,
mediante  TRATTAMENTO  CHIMICO-FISICO  e
FILTROPRESSATURA,  con  annessa  attività  di
miscelazione  di  rifiuti  (D13),  ai  sensi  dell'art.  187  del
D.Lgs. n. 152/2006

Proposta n. PDET-AMB-2019-3696 del 25/07/2019
[...]
RICHIAMATA la vigente Pianificazione Territoriale e Ambientale in materia di aria, acqua e rifiuti;  

 

VISTA l’istanza, presentata dalla ditta PETROLTECNICA S.p.A., ai sensi dell’art. 208 - comma 15 

- del D.lgs. n. 152/2006, in data 19.07.2018, intesa ad ottenere il rilascio dell’autorizzazione alla 

gestione di un impianto mobile denominato MOBPTT010.3, finalizzato allo smaltimento (D13, D9) 

- trattamento chimico-fisico e filtropressatura - di rifiuti speciali pericolosi e rifiuti speciali non 

pericolosi, nella forma di rifiuti liquidi (trattamento chimico-fisico) e di fanghi pompabili 

(filtropressatura), provenienti principalmente da: demolizioni civili, bonifica di suoli e dismissione di 

aree industriali, pulizia di porti, canali e corsi d’acqua, realizzazione di perforazioni di pozzi di 

prospezione mineraria o pozzi per acque dolci, bonifica di falde inquinate, trattamento di reflui 

industriali; 

 

VISTO altresì che: 

-  l’impianto in esame, è costituito da due linee di trattamento: 

● TRATTAMENTO CHIMICO - FISICO (D13, D9) - sezione principale – costituito da 

processi (separazione acqua/olio, flocculazione, rimozione solidi sospesi, ispessimento 

fanghi, ossidazione, filtrazione, adsorbimento, finissaggio) volti all’isolamento di componenti 

organiche non biodegradabili, soprattutto oli minerali e solventi nonché alla successiva 

precipitazione dei contaminanti inorganici presenti, quali metalli di transizione;  

● FILTROPRESSATURA (D13, D9) - sezione accessoria -  che consiste nella riduzione 

volumetrica di fanghi palabili tramite disidratazione, all’interno di camere formate da piastre, 

ricoperte da idoneo tessuto filtrante;  

- l’istanza presentata è finalizzata anche all’operazione di miscelazione (D13), disciplinata ai sensi 

dell’art. 187 c. 2 del D.Lgs.n. 152/2006, di rifiuti pericolosi che non presentano la stessa 



3 

caratteristica di pericolosità, nonché di rifiuti pericolosi con rifiuti non pericolosi, da effettuarsi 

nella sezione del TRATTAMENTO CHIMICO-FISICO; 

 

PRESO ATTO, che il progetto del quale si richiede l’approvazione è costituito dai seguenti elaborati 

progettuali: 
 

elaborato data 

Allegato 1 - Relazione Tecnica descrittiva dell’impianto, con i seguenti allegati: 

● Allegato 1 - Relazione Tecnica Schede tecniche  

● Allegato 2 - Relazione Tecnica diagramma di flusso  

● Allegato 3 - Relazione Tecnica Layout impianto  

● Allegato 4 - Rel Tec Matrice CER MOBPTT010.3_Rev1 

● Allegato 5 - Relazione Tecnica Scheda tecnica informativa T- 

trattamento 

26/06/2018 

e 

15/07/2019 

Nota integrativa PGRN/2018/10542 del 07.11.2018 07/11/2018 

 

RILEVATO che il Ministero dell’Ambiente, con nota del 14.12.2000 prot. 4903/VIA, ha precisato, 

in merito all’applicabilità della procedura V.I.A. per i progetti di impianti mobili, che tale procedura 

non è applicabile nell’ambito dell’autorizzazione all’impianto stesso “in quanto attuabile soltanto con 

riferimento ad un progetto specifico o per un sito determinato” e che, ove dovuta, può opportunamente 

risolversi nell’ambito della VIA nella procedura di comunicazione alla Regione almeno 60 gg prima 

dell’inizio della campagna di recupero; 

 

VISTO che, con nota PGRN/2018/7494 del 01.08.2018, il responsabile del procedimento ha 

convocato la Conferenza di Servizi in materia di rifiuti n. 16 del 06.09.2018 e che nel verbale della 

seduta, che si allega come parte integrante e sostanziale al presente Provvedimento, quale allegato 

“A”, sono indicati i soggetti invitati e quelli che hanno preso parte ai lavori; 

 

DATO ATTO che, nell’adunanza collegiale del 06.09.2018, la Conferenza, valutati gli elaborati 

relativi al progetto, ha espresso parere positivo, con prescrizioni ritenute opportune da ARPAE, alla 

richiesta in esame ed al contempo ha richiesto l’inoltro di documentazione integrativa, demandandone 

la relativa valutazione al SAC; 

 

VISTO che l’integrazione richiesta dalla Conferenza è stata fatta pervenire dall’interessato il 

07.11.2018 ed è stata valutata positivamente dal SAC; 



4 

 

ACQUISITA agli atti la nota PG/2019/96102 del 18.06.2019, con la quale il Servizio Territoriale di 

ARPAE ha formulato la propria relazione tecnica favorevole con prescrizioni riportate nella parte 

dispositiva; 

 

ACQUISITA agli atti la nota PG/2019/111319 del 15.07.2019, con la quale l’interessato ha escluso 

dall’istanza 190 codici EER, nonché ha rinunciato al trattamento di filtropressatura (sezione 

accessoria) di 9 codici EER ed inoltre ha rettificato l’allegato 4 della Relazione Tecnica, che, per 

mero errore materiale, riportava invertite le descrizioni dei trattamenti principale (previsto per tutti i 

rifiuti oggetto di autorizzazione) ed accessorio, di cui all’intestazione della tabella, ed inoltre, per i 

seguenti codici EER 050103*, 050105*, 050106*, 110113*, 110114, 130101*, 130401*, 130402*, 

130403*, 130506*, 130507*, 130802*, 160708*, 190810*, prevedeva il solo trattamento nella 

sezione accessoria di filtropressatura senza il necessario assoggettamento al trattamento Chimico - 

Fisico (sezione principale di trattamento);  

 

CONSIDERATO che, nel suddetto documento di rettifica, presentato il 15.07.2019, l’interessato ha 

richiesto anche l’attività di trattamento, mediante la sezione accessoria di filtropressatura delle 

seguenti tipologie di rifiuto già ammesse alla sola sezione principale: 070201* - 070301* - 070701* 

- 080119* - 080120 - 161003* - 161004 - 190106* - 191103*; 

 

RITENUTO, in considerazione della già avvenuta conclusione delle verifiche istruttorie da parte 

della Conferenza di Servizi, di non ammettere l’attività di trattamento mediante la sezione accessoria 

di filtropressatura delle tipologie di rifiuti sopra richiamate;  

 

RITENUTO che l’impianto di trattamento fanghi, in quanto di potenzialità superiore a 10 m3/h, non 

possa rientrare fra gli impianti in deroga di cui all’art.272 comma 1 del D.Lgs.152/06 (parte I 

dell’allegato IV alla parte V del D.lgs.152/06), ma che l’assoggettamento dell’impianto 

all’autorizzazione di cui all’art.269 del D.Lgs.152/06 sia da ricondurre alla comunicazione art 208 

c.15, al fine di tenere conto delle condizioni sito specifiche della campagna e della caratterizzazione 

dei rifiuti da trattare; 

 

RITENUTO, inoltre, che la ditta, nell'ambito di ogni campagna di attività, debba procedere alla 

caratterizzazione dei rifiuti da trattare, evidenziando in particolare l’eventuale presenza di sostanze o 

preparati di cui all'art. 272, c. 4 del D.Lgs 152/06 s.m.i, e che tale caratterizzazione debba essere 



5 

trasmessa all’Amministrazione competente per il luogo in cui si svolgono le singole campagne; 

 

VISTA la pubblicazione sul sito web della Prefettura di Rimini concernente l’iscrizione, con 

annotazione di “aggiornamento in corso (17.09.2018)”, della ditta PETROLTECNICA S.p.A. 

nell’elenco della Prefettura stessa, istituito ai sensi della L. n.190/2012 e del DPCM del 18.04.2013 

e ss.mm. (White List), attestante alla data del 19.07.2019, l’insussistenza di cause di decadenza, 

sospensione o divieto di cui all’art.67 del D.lgs. n.159/2011; 

 

VISTO che le specifiche campagne di attività, esercitate mediante impianto mobile, sono 

assoggettate, ai sensi dell’art 208 comma 15 del D.lgs. 152/52006, alla comunicazione, sessanta 

giorni prima dell’installazione dell’impianto, alla Regione nel cui territorio si trova il sito prescelto 

per lo svolgimento delle stesse; 

 

DATO ATTO che l’impianto mobile, ai sensi dell’art 212 c.5 del D.lgs. 152/2006, è soggetto 

all’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali nella categoria 9 - bonifica di siti (in caso di 

bonifica di siti inquinati); 

 

DATO ATTO che la ditta richiedente l’autorizzazione ha liquidato i costi istruttori pari a 402,00 €;  

 

RITENUTO, sulla base dell’esito positivo dell’istruttoria svolta e dei pareri citati, che possa darsi 

luogo al rilascio dell’autorizzazione richiesta, nel rispetto dei limiti e delle prescrizioni di cui al 

dispositivo del presente Provvedimento; 

 

SENTITO il Responsabile dell'Unità Inquinamento idrico ed atmosferico Ing. Giovanni Paganelli; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è il Responsabile 

dell'Unità VIA-VAS-AIA-Rifiuti-Energia, Ing. Fabio Rizzuto;  

 

VISTE: 

- la Det. Dir. Gen. di ARPAE n.7/2016, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale di 

Responsabile SAC di Rimini, al Dott. Stefano Renato de Donato; 

- la Det. dirigenziale n.124/2016, concernente l’assetto organizzativo del SAC di Rimini, a seguito 

del recepimento delle Posizioni Organizzative istituite con Det. Dir. Gen. n. 99/2015 e s.m.; 

- le Det. dirigenziali n.199/2016 e n.24/2017, concernenti la nomina dei responsabili di 



6 

procedimento ai sensi della Legge n.241/90 all’interno del SAC di Rimini; 

 

RICHIAMATI gli artt. 23, 26 e 27 del D.lgs. n.33 del 14/03/2013; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del D.lgs. n.196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è 

individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei 

medesimi dati è il Dirigente del SAC territorialmente competente;  

 

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento amministrativo, Ing. Fabio Rizzuto, del Servizio 

Autorizzazioni e Concessioni di ARPAE -  Rimini; 

 

DISPONE 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 208 - comma 15 del D.lgs. n. 152/2006, con le limitazioni e 

prescrizioni di cui ai punti successivi, la ditta PETROLTECNICA SPA, avente sede legale in 

Comune di CORIANO - VIA ROVERETA, 32, a gestire l’impianto mobile denominato 

MOBPTT010.3, finalizzato allo smaltimento (D13/D9) di rifiuti speciali pericolosi e rifiuti 

speciali non pericolosi - mediante TRATTAMENTO CHIMICO-FISICO e 

FILTROPRESSATURA, con annessa attività di miscelazione di rifiuti (D13) ai sensi dell’art. 

187 del D.Lgs. n. 152/2006, nel presupposto ed a condizione che la ditta PETROLTECNICA 

SPA operi nel rispetto e con l’osservanza dei principi generali di cui all’art. 178 del D.lgs. 

152/2006; 

 

2. di dare atto che il mezzo mobile denominato MOBPTT010.3 è costituito da 2 sezioni:  

Sezione 1 

Principale 

TRATTAMENTO CHIMICO – FISICO 

costituita dagli elementi di cui al successivo punto 3 dispositivo, dalla 

lett. a. alla lett. o. 

Sezione 2 

Accessoria 

FILTROPRESSATURA 

costituita dagli elementi di cui  al successivo punto 3 dispositivo, dalla 

lett. p. alla lett. v. 

Elementi ausiliari/ 

centro controllo 

elementi elencati al successivo punto 3 dispositivo, dalla lett. w. alla lett. 

y. 

 

3. di dare atto che le due sezioni sono nel complesso costituite dall’assemblaggio dei componenti 

di seguito elencati: 

 

CHIMICO-FISICO 20 m3/h 



7 

a. serbatoio di stoccaggio rifiuti liquidi da trattare con miscelatore e pompa di rilancio  

b. separazione olio/acqua e serbatoio stoccaggio oli  

c. sezione di flottazione e rilancio acqua chiarificata  

d. sezione di coagulazione e correzione pH 

e. sezione di flocculazione 

f. sezione di sedimentazione 

g. accumulo acqua depurata – sezione di ossidazione 

h. sezione di filtrazione di tipo fisico su quarzite e pirolusite 

i. sezione di adsorbimento chimico su colonne in pressione 

j. finissaggio su resine selettive per metalli pesanti (opzionale) 

k. stoccaggio e ripresa fanghi 

l. vasca stoccaggio fanghi pompabili 

m. preparazione e dosaggio polielettrolita in polvere/liquido 

n. sezione di stoccaggio e dosaggio chemicals  

o. quadro elettrico di comando gruppo chimico-fisico 

 

FILTROPRESSATURA 

p. vasca di stoccaggio con elettroagitatore e pompa di carico  

q. gruppo piastre/tele  

r. centralina oleodinamica  

s. nastro trasportatore per evacuazione del filtrato  

t. vasca di accumulo del filtrato  

u. vasca di accumulo acque in uscita con pompa di rilancio  

v. quadro elettrico di comando gruppo filtropressa  

 

AUSILIARI 

w. compressore a vite  

x. cassoni scarrabili a tenuta stagna  

 

CENTRO DI CONTROLLO 

y. sala comandi, quadri di gestione e controllo 

 

4. di stabilire che, una volta realizzato l’impianto, dovrà essere eseguito un collaudo, da effettuarsi 

a cura di apposita commissione nominata dal richiedente l’approvazione del progetto; la 



8 

commissione dovrà essere composta almeno dalle seguenti figure professionali iscritte all’Albo: 

. un ingegnere; 

. un medico igienista; 

 

5. di vincolare l’efficacia del presente atto all’esito positivo del collaudo di cui al punto precedente 

ed al possesso del certificato di marcatura CE. La relazione di collaudo ed il certificato di 

marcatura CE dovranno essere trasmessi, preventivamente alla messa in esercizio dell’impianto 

autorizzato, ad ARPAE ed al Dipartimento di Sanità Pubblica dell’AUSL; 

 

6. di stabilire che l’efficacia dell’autorizzazione all’esercizio è sospesa fino alla data di trasmissione 

all’ARPAE, della garanzia finanziaria, da prestarsi con le modalità previste al successivo punto 

7; conseguentemente, l’attività non potrà essere svolta fino al verificarsi di tale condizione; 

 

7. che la garanzia finanziaria, di cui alla Del. G.R. n. 1991/2003, dovrà essere prestata a favore di 

ARPAE Emilia-Romagna, preventivamente all’avvio effettivo dell’esercizio dell’impianto, per 

un importo complessivo pari a € 500.000,00 e dovrà avere durata fino ai 2 anni successivi alla 

scadenza dell’autorizzazione;  

 

8. di stabilire che la ditta, nell'ambito di ogni campagna di attività, proceda alla caratterizzazione dei 

rifiuti da trattare, evidenziando in particolare sostanze o preparati di cui all'art. 272, c. 4 del 

D.lgs.152/06 ss.mm.; tale caratterizzazione dovrà essere trasmessa all’Amministrazione 

competente per il luogo in cui si svolgono le singole campagne, affinché questa possa stabilire le 

conseguenti prescrizione in ordine alle emissioni in atmosfera;  

 

9. di stabilire che le operazioni ed i rifiuti ammessi sono unicamente quelli identificati nell’Allegato 

B “OPERAZIONI E RIFIUTI AMMESSI”, che si allega come parte integrante e sostanziale 

al presente provvedimento; 

 

10. di stabilire che la sezione di TRATTAMENTO CHIMICO - FISICO, in quanto sezione 

principale dell’impianto, possa operare anche autonomamente, mentre l’utilizzo della sezione di 

FILTROPRESSATURA, in quanto accessoria, è subordinato all’esercizio del trattamento 

chimico-fisico; 

 

11. che l’impianto, fermo restando quanto stabilito al punto precedente e il limite massimo per 

ciascuna sezione, possa trattare un quantitativo complessivo di rifiuti fino ad un massimo di 



9 

80.000 t/a: 

SEZIONI DELL’IMPIANTO 
Potenzialità annua 

(Tonn/a) 

MOBPTT010.3 - trattamento chimico - fisico  80.000 t/a 

MOBPTT010.3 - filtropressatura 80.000 t/a 

corrispondente alla potenzialità annuale di trattamento dell’impianto dichiarata dalla ditta; 

 

12. di dare atto che il progetto, che si approva con il presente Provvedimento, è costituito dai seguenti 

elaborati, depositati agli atti di ARPAE – SAC di Rimini, approvati dalla Conferenza di Servizi 

e successivamente integrati dalla ditta: 

 

elaborato data 

Allegato 1 - Relazione Tecnica descrittiva dell’impianto, con i seguenti allegati: 

● Allegato 1 - Relazione Tecnica Schede tecniche  

● Allegato 2 - Relazione Tecnica diagramma di flusso  

● Allegato 3 - Relazione Tecnica Layout impianto  

● Allegato 4 - Rel Tec Matrice CER MOBPTT010.3_Rev1 

● Allegato 5 - Relazione Tecnica Scheda tecnica informativa T- 

trattamento 

26/06/2018 

e 

15/07/2019 

Nota integrativa PGRN/2018/10542 del 07.11.2018 07/11/2018 

 

13. di prescrivere che la ditta realizzi l’impianto nel rispetto degli elaborati di progetto approvati 

dalla Conferenza; 

 

14. di allegare il verbale della seduta della Conferenza di Servizi in materia di rifiuti di cui all’art. 

208 del D.lgs. n. 152/2006 (Conferenza n. 16 del 06.09.2018), come parte integrante e sostanziale 

al presente provvedimento, quale Allegato A; 